80 AFFOLTER: *Op. cit.*, p. 65.

81 Cf. A. FIGANIOU: *L'impôt de capitation sous le Bas-Empire Romain* (Chambéry, 1916).

82 SALVIEN: *De gub. Dei*, IV, 14 sqq. Cf. ci-dessous p. 321, n. 87.

83 PAULIN DE PELLA: *Eucharisticon*, v. 524 sqq. (*Corpus scriptor. eccles. lat.*, t. XVI, p. 311) "non ager instructus propriis cultoribus ullus, / non vineta —quibus solis urbs utitur ipsa / omne ad praesidium vitae aliunde paradum— / sed tantum domus urbana vicinus et hortus / atque ad perfugium secreti parvus agellus, / non sine vite quidem vel pomis, sed sine terra / digna coli; verum exigui iactura laboris / suasit et in vacuum culturae impendere

acquiert aussi les *mancipia*⁸⁴. Les *mancipia adscripta censibus* furent, à partir de Gratien et Maximien, liés au sol comme les colons⁸⁵. De là, une lente assimilation entre certains éléments de la classe servile et le colonat. On inscrivait même parfois sur les listes du cens des esclaves barbares⁸⁶.

Toutefois, nous l'avons montré par plusieurs textes, les troupes d'esclaves continuent à exister comme à l'époque classique. Les *actores*, les *silentiarii*, les *procuratores* continuent à les surveiller. Les mauvais traitements continuent à pleuvoir sur eux⁸⁷. Si, sous l'influence du colo-

curam / vix plena exesi per iugera quattuor agri / et fundare domum summa in crepidine saxi / ne quid de spatio terrae, minuisse viderer / porro autem expensas, vitae quas posceret usus /, conductis studui ex agris sperare paratas, / donec plena magis servis mansit domus et dum / maiores melior vires mihi praebuit aetas”.

84 “Cf. aussi *Dig.* XXXIII, 7, 27 (éd. MOMMSEN-KRUEGER, t. I, p. 514). “Praedia maritima cum servis qui ibi erunt et omni instrumento et fructibus qui ibi erunt et reliquis colonorum nutritori suo legavit.”

85 C. J. XI, 48, 7 (éd. KRUEGER, p. 440). “Quemadmodum originarios absque terra, ita rusticos censitosque servos vendi omnifariam non licet. Neque vero commento fraudis id usurpet legis illusio, quod in originariis saepe actitatum est, ut parva portione terrae emptori tradita omnis integri fundi cultura adimatur. Sed cum soliditas fundorum vel certa portio ad unumquemque perveniat, tanti quoque servi et originarii transeant, quanti apud superiores dominos et possessores vel in soliditate vel in parte manserunt: et emptor pretium quod dederit amissum existimet, nihilominus venditori ad repetendos servos cum agnatione eorum vindicatione concessa.”

86 Cod. Theod. XIII, 4, 4. Loi dispensant d'impôts les *picturae professores*. Il est décidé qu'ils ne doivent “neque sui capitis neque uxorum aut etiam liberorum nomine tributis esse munificos, et ne servos quidem Barbaros in censuali adscriptione profiteri”. C'est donc que, dans d'autres cas, les Barbares étaient eux aussi *censiti* (éd. MOMMSEN-MEYER, t. I, 2, p. 747).